
1

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto: Revisione Ruolo Periti ed Esperti della provincia di Pescara ai sensi 

dell'art. 6 D.M. 19/12/1979 e s.m.i. in combinato disposto con l'art. 7 del 

Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e degli Esperti delle 

province di Chieti e di Pescara - cancellazioni d’Ufficio n. 84 posizioni a 

seguito della mancata partecipazione alla procedura di revisione.

IL DIRIGENTE DELL’AREA II

Vista la legge 29/12/1993 n. 580 così come modificata dal D.Lgs. 25/11/2016 n. 219,

emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015;

Visto l’art. 42 dello Statuto camerale;

Tenuto conto della separazione dei compiti e delle funzioni tra gli organi politici e 

dirigenti, ai sensi del D.Lgs. 31/03/1998 n. 80 e successive modificazioni ed integrazioni, 

nonché l’art. 21 del D.Lgs. 30/03/2001 n. 165 e successive modificazioni “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” che disciplina la 

responsabilità dirigenziale e l’art. 3 della Legge 15/07/2002 n. 145 di riforma della dirigenza 

pubblica che disciplina gli incarichi dirigenziali nelle pubbliche amministrazioni;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 71 del 28/9/2018, con la quale è stata 

approvata la Macrostruttura del nuovo ente camerale;

Visto il Programma Pluriennale 2023-2028 della Camera di Commercio Chieti Pescara, 

approvato con delibera di Consiglio n. 18 del 19/10/2023;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica 2024, approvata con delibera di 

Consiglio n. 26 del 09/11/2023, in particolare nella parte relativa alla definizione delle iniziative 

programmatiche previste per l’esercizio di riferimento;

Visto il Preventivo Economico per l’esercizio 2024 predisposto dalla Giunta camerale 

con deliberazione n. 159 del 07/12/2023 ed approvato dal Consiglio con deliberazione n. 30 

del 21/12/2023; 

Tenuto conto del budget direzionale 2024 approvato dalla Giunta con deliberazione n. 

169 del 21/12/2023, con il quale sono state individuate le diverse aree organizzative 

assegnate a ciascun dirigente con allocazione delle risorse destinate; 

cciachpe - A576EDB - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000211 del 16/05/2024



2

Vista la determinazione del Segretario Generale n. 1 del 05/01/2024, con la quale è 

stata assegnata ai dirigenti la competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel budget 

direzionale per l’esercizio 2024;

Visto il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026 approvato 

con delibera di Giunta n. 10 del 30/01/2024.;

Vista la Legge n. 241/1990;

Richiamato l’art. 32 del R.D. n. 2011 del 20/09/1934, che affida alle Camere di 

Commercio la compilazione e la tenuta del Ruolo dei Periti e degli Esperti;

Richiamato il D.M. 29/12/1979 che approva il Regolamento tipo per la formazione del 

Ruolo dei Periti e degli Esperti presso le Camere di Commercio;

Visto l’art. 6 del D.M. 29/12/1979;

Visto il D.Lgs. n. 147 del 06/08/2012 (disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 

59 del 26/03/2010 recante attuazione della direttiva 2006/123/CE relativa ai servizi nel 

mercato interno) che all’art. 18 prevede la soppressione della Commissione Provinciale di cui 

all’art. 4 del D.M. 29/12/1979, le cui funzioni sono attribuite direttamente alla Camera di 

Commercio;

Visto il Decreto del Ministero delle Attività Produttive di concerto con il Ministero della 

Giustizia del 10/10/2005 con cui è stata approvata la modifica del “Regolamento per la 

formazione del Ruolo dei Periti ed Esperti della provincia di Pescara”, adottato dalla estinta 

Camera di Commercio di Pescara con provvedimento del Consiglio Camerale n. 3 del 

21/01/2005;

Visto il Decreto dell’allora Ministero dello Sviluppo Economico ora Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy di concerto con il Ministero della Giustizia del 16/04/2007 con cui 

sono state approvate le modifiche del “Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e 

degli Esperti della Provincia di Pescara”, adottato dalla estinta Camera di Commercio di 

Pescara con provvedimenti del Consiglio Camerale n. 9 del 09/06/2006 e n. 24 del 

30/10/2006;

Visto il “Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e degli Esperti della 

Provincia di Chieti”, adottato dalla estinta Camera di Commercio di Chieti con provvedimento 

della Giunta Camerale n. 134 del 28/11/2014;

Visto, altresì, il “Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e degli Esperti 

delle province di Chieti e di Pescara”, adottato con deliberazione del Consiglio Camerale n. 

26 del 22/12/2022 ed in vigore dallo 01/01/2023; 

Visto, in particolare, l’art. 7 del “Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e 

degli Esperti delle province di Chieti e di Pescara” in combinato disposto con l’art. 6 del 



3

Regolamento -Tipo di cui al D.M. 29/12/1979, e s.m.i., il quale dispone, altresì, che la 

Camera di Commercio è chiamata a provvedere, ogni quattro anni, alla revisione generale 

del Ruolo;

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 142 del 05/04/2023 con la quale si è 

provveduto ad avviare l’attività di revisione generale del Ruolo in oggetto, ai sensi dell’art. 7 

del “Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti e degli Esperti delle province di

Chieti e di Pescara” in combinato disposto con l’art. 6 del Regolamento - Tipo di cui al D.M. 

29/12/1979, e s.m.i., di n. 518 posizioni iscritte nella provincia di Pescara al 31/12/2018; 

Considerato che l’Ufficio “Attività abilitative” (ex Ufficio “Procedure abilitative”; ex 

Servizio “Supporto giuridico al conservatore, procedure d’ufficio e attività abilitative”) ha 

provveduto a notificare, mediante comunicazione, ad ogni iscritto nel Ruolo l’avvio del 

procedimento di revisione generale, di cui al suddetto provvedimento rappresentando 

testualmente che “…. la comunicazione vale quale avvio del procedimento di cancellazione 

d’Ufficio, qualora non sia verificata la permanenza dei requisiti di legge o non si ottemperi ad 

effettuare la conferma dell’iscrizione al Ruolo nei termini concessi e con le modalità previste”;

Ricordato che, unitamente alla comunicazione di avvio del procedimento, è stata 

trasmessa ad ogni iscritto apposita modulistica per agevolare la presentazione da parte dei 

medesimi di una istanza tesa a confermare la volontà di mantenere la propria iscrizione nel 

Ruolo in oggetto, corredata dagli elementi essenziali per una corretta adesione allo stesso 

procedimento o, in subordine, la richiesta di cancellazione per la sopravvenuta eventuale 

mancanza di interesse al mantenimento della iscrizione nel Ruolo peritale;

Posto che la procedura di revisione, volta anche ad aggiornare le singole posizioni 

per eventuali variazioni nel frattempo intercorse, è finalizzata ad accertare la costanza della 

posizione giuridica soggettiva iniziale in capo ad ogni iscritto, anche attraverso la verifica del 

mantenimento dei requisiti morali stabiliti dall’art. 5 del predetto Regolamento Camerale;

Ricordato inoltre che si è provveduto, contestualmente, ad avvisare gli interessati 

delle conseguenze giuridiche connesse alla mancata partecipazione al procedimento di 

revisione nel termine assegnato, in quanto ciò avrebbe determinato la procedura di 

cancellazione d’Ufficio dal Ruolo;

Preso atto che i nominativi – complessivamente n. 84 - di cui all’allegato A), che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nel termine assegnato 

di trenta giorni, ed a tutt’oggi, non hanno aderito alla procedura;

Visto l’art. 8, comma 3, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i che stabilisce: 

“Qualora per il numero dei destinatari la comunicazione personale non sia possibile e risulti 

particolarmente gravosa, l’amministrazione provvede a rendere noti gli elementi di cui al 



4

comma 2 mediante forme di pubblicità idonee di volta in volta stabilite dall’amministrazione 

medesima”;

Vista la Legge 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività nonché in materia di processo civile” la quale dispone, tra 

l’altro, che gli obblighi di pubblicazione di atti e provvedimenti amministrativi aventi effetti di 

pubblicità legale si intendono assolti con la pubblicazione on-line sul sito istituzionale;

Considerato che il termine assegnato è ampiamente scaduto e che a tutt’oggi i 

medesimi Periti nulla hanno comunicato al riguardo;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla cancellazione d’Ufficio dal Ruolo dei Periti e degli 

Esperti della provincia di Pescara dei nominativi indicati nel predetto allegato A) a seguito 

della mancata partecipazione alla procedura di revisione e di rendere noto, altresì, ai Periti e 

agli Esperti che resta confermato il proprio diritto di presentare ricorso gerarchico ordinario, 

avverso il presente provvedimento, al Ministero delle Imprese e del Made in Italy, nel 

termine, di trenta giorni, decorrente dalla data di pubblicazione dello stesso all’Albo 

Camerale on line;

Di ricordare, altresì, ai sensi dell’art. 2 del vigente Regolamento camerale che 

l’iscrizione non ha in ogni modo efficacia abilitativa all’attività, ma solo certificativa poiché 

certifica l’avvenuto controllo da parte degli Organi pubblici della presenza dei requisiti di 

professionalità ed idoneità tecnica che valgono a fornire maggiori garanzie nel ricorso alle 

loro prestazioni da parte dei soggetti interessati.

Visto il parere favorevole del responsabile del procedimento ai sensi del capo II della 

legge 241/1990;

DETERMINA

1. di cancellare d’Ufficio, per le motivazioni esposte in premessa, dal Ruolo dei Periti e 

degli Esperti della Provincia di Pescara n. 84 Periti ed Esperti di cui all’allegato A) al 

presente provvedimento, di cui se ne considera parte integrante e sostanziale, ai 

sensi dell’art. 6 D.M. 19/12/1979 e s.m.i. in combinato disposto con l’art. 7 del 

Regolamento per la Formazione del Ruolo dei Periti e degli Esperti delle province di 

Chieti e di Pescara;

2. di pubblicare all’Albo Camerale on line l’avviso di cancellazione indicando che, 

avverso il presente provvedimento, è possibile presentare, nel termine di 30 giorni,

ricorso gerarchico al Ministero delle Imprese e del Made in Italy;



5

3. di aggiornare, conseguentemente, decorso il termine di cui al punto 2), l’applicativo 

ARCA “Albi e Ruoli Camerali”, del Ruolo dei Periti e degli Esperti della provincia di 

Pescara in relazione alle intervenute cancellazioni;

4. di pubblicare all'Albo on line il presente provvedimento ai sensi dell’articolo 32 della 

Legge 69/09.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL’AREA II    

(Dott.ssa Michela Corrado) (Dott.ssa Marta Allibardi)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2024-05-16T13:43:44+0200
	Camera di Commercio 
	CORRADO MICHELA
	Sottoscrizione documento


		2024-05-16T13:52:10+0200
	Camera di Commercio 
	ALLIBARDI MARTA
	Sottoscrizione documento




